
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.282 del 10-07-2024 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 282 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
Visto il sopralluogo effettuato dal personale in forza del Comando in intestazione 
vòlto alla verifica dello stato attuale dei luoghi in Via Maremmana Inferiore, in località 
Villanova, nel tratto compreso tra i civici n° 374 e n°83, in riferimento alla 
regolamentazione della sosta con “disco orario”; 
Vista la relazione di servizio redatta dal personale operante che constatava 
l’inefficacia della segnaletica esistente; 
Considerato che nella suddetta via sono presenti numerosi esercizi commerciali e/o 
servizi e vi è un numero limitato di stalli di sosta; 
Considerato che in tali spazi la sosta si protrae per tempi eccessivamente lunghi 
eliminando la possibilità di ricambio e che quindi non vi è sufficiente disponibilità di 
parcheggi per la fruizione dei suddetti servizi; 
Ravvisata la necessità di garantire la fluidità della circolazione adottando opportuni 
provvedimenti in relazione alle esigenze del traffico; 
Considerato che al fine attuare quanto sopra si rende necessario istituire apposite 
aree di parcheggio regolamentandone la sosta con disco orario e permettendo la 
stessa, nei giorni feriali, per un tempo limitato di permanenza e di stazionamento 
massimo pari a 60 minuti (un’ora) e, nello specifico, dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e 
dalle ore 16:00 alle ore 20:00; 
Visto l’art. 5 e gli artt. 7 e 37 del D. Lgs n°285 del 30/04/1992, che disciplinano la 
circolazione e la sosta nei centri abitati; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali; 

 
ORDINA 

 
Di istituire le aree di parcheggio, mediante l’apposizione e/o riposizionamento, 
nelle zone di seguito indicate, della segnaletica verticale di Parcheggio (Fig. II 
76 Art. 120 Reg. Es. C.d.S.) con limitazione di tempo “1 ora”, dalle ore 09:00 alle 
ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 20:00, dal Lunedì al Sabato compreso, con 
relativo pannello integrativo di “Disco Orario” (Fig. II 172 Art. 125 Reg. Es. 
C.d.S.) 
 
1. Tra Via Maremmana Inferiore fronte civico n°360 e l’intersezione con Via Massari 

(lato destro) con stalli “a pettine”; 
2. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°313 e l’intersezione con Via Rizzo (lato 

destro) con stalli “a pettine”; 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.282 del 10-07-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

3. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°305 e l’intersezione con Via Morelli (lato 
destro) con stalli “paralleli”; 

4. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°299 e l’intersezione con Via Pepe (lato 
destro) con stalli “paralleli”; 

5. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°283 e l’intersezione con Via Morosini (lato 
destro) con stalli “paralleli”; 

6. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°267 e l’intersezione con Via Confalonieri 
(lato destro) con stalli “paralleli”; 

7. Tra Via Maremmana Inferiore intersezione con Via Confalonieri e fronte civico 280 
(lato destro) con stalli “paralleli”; 

8. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°251 e l’intersezione con Via Maroncelli (lato 
destro) con stalli “a pettine”; 

9. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°229 e l’intersezione con Via Filzi (lato destro) 
con stalli “a pettine”; 

10. Tra Via Maremmana Inferiore intersezione con Via Filangeri ed il civico n°195 (lato 
destro) con stalli “a pettine”; 

11. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°195 e l’intersezione con Via Guerrazzi (lato 
destro) con stalli “a pettine”; 

12. Tra Via Maremmana Inferiore intersezione con Via Guerrazzi ed il civico 187 (lato 
destro) con stalli “a pettine”; 

13. 15. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°175 ed il civico n°171 (lato destro) 
con stalli “a spina”; 

14. Tra Via Maremmana Inferiore intersezione Via Pilo e l’intersezione con Via Galletti 
(lato destro) con stalli “a pettine”; 

15. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°161 ed il civico n° 153 (lato destro) con stalli 
“a pettine”; 

16. Tra Via Maremmana Inferiore civico n°133 e l’intersezione con Via Mameli (lato 
destro) con stalli “a pettine”; 

17. Tra Via Maremmana Inferiore intersezione Via Mameli ed il civico n° 107 (lato 
destro) con stalli “a spina”; 

18. Tra Via Maremmana Inferiore civico n° 105 e l’intersezione con Via Bernardini (lato 
destro) con stalli “a spina”; 

19. Tra Via Maremmana Inferiore civico n° 83 ed il civico n°89 (lato destro) con stalli 
“paralleli”. 

 
Per quanto sopra riportato è necessaria, altresì, l’apposizione di opportuna 
segnaletica orizzontale “[…] con indicazioni, a mezzo di strisce longitudinali bianche 
a terra, dei singoli posti macchina.”, giusto art. 62 del Reg. Es. C.d.S. 
É fatto obbligo ai conducenti di segnalare in modo chiaramente visibile l’orario in cui 
la sosta ha avuto inizio; 
É vietato azionare il disco orario per prolungare la sosta, nonché lasciare il veicolo in 
sosta oltre la scadenza indicata;  
La presente Ordinanza annulla e sostituisce le precedenti, ed entrerà in vigore a 
partire dalle 24 ore successive all' apposizione della segnaleyica sopra descritta: 
 

DEMANDA  
 

Al personale dell’Area VI LL.PP. l’installazione, il mantenimento in efficienza della 
prescritta segnaletica stradale secondo la normativa vigente.  
Il Comando di Polizia Locale di Guidonia Montecelio e tutti gli altri organi di Polizia 
Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 285/1992 sono incaricati della verifica 
dell’osservanza e della esecuzione della presente Ordinanza.  



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.282 del 10-07-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

 
DISPONE 

 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa a: - Albo Pretorio online – 
Commissariato di Tivoli e Guidonia – Tenenza Carabinieri di Guidonia – ARES 118 – 
Area VI^ Lavori Pubblici. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 
giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni.  
 
 
 
Per il Dirigente, Comandante  
      Il Funzionario E.Q. 
 Comm. Gabriella Iachini 
 
 
 
  il Dirigente Comandante 

 
 Ft.o Rossi Paolo 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


